

平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成18年5月23日

会社名 応用技術株式会社

(JASDAQ・コード番号: 4356)

(URL <http://www.apptec.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 笹森 近

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏名 前原 夏樹

TEL (06) 6373-0440(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 無
最近会計年度からの会計処理の変更の有無	: 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 無
会計士又は監査法人による関与の有無	: 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年1月~平成18年3月)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	1,506	(0.4)	67	(16.4)	68	(16.4)	65	(8.9)
17年12月期第1四半期	1,512	(-)	81	(-)	81	(-)	71	(-)
(参考)17年12月期	5,371		181		182		208	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	2,285	25	2,284	93
17年12月期第1四半期	2,525	59	2,511	07
(参考)17年12月期	7,327	24	7,301	83

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、大企業、製造業を中心とした企業収益の回復が見られ、設備投資や個人消費が増加するなど、景気は回復基調で推移しました。情報サービス業界におきましては、業績の回復や法改正対応等に伴うIT投資の拡大が予想されますが、受注案件の増加や採用難に伴うSE要員の逼迫や外注単価の上昇、顧客企業のコストダウン要請とあいまって、収益面では厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、当社は中期経営計画において、エンドユーザ指向、収益構造の改革、営業・技術力の強化を経営方針として事業を推進しております。

当第1四半期においては、採用難等を背景に重点政策である人材の確保が計画どおり進捗しなかったこと等が影響し、売上高及び利益は前年を若干下回っておりますが、概ね当初計画どおり推移しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	2,470	1,139	46.1	39,869	79
17年12月期第1四半期	2,854	927	32.5	32,647	30
(参考)17年12月期	2,333	1,073	46.0	37,577	49

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	187	28	35	507
17年12月期第1四半期	206	316	291	436
(参考)17年12月期	149	507	593	383

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、2,470,740千円であり前年同期比383,656千円減少しております。これは主に、投資有価証券及び紅梅町技術センターの土地建物を売却し、これらの固定資産の処分により得た資金にて金利負担の軽減を目的に社債の繰上償還等を行ったためであります。また、買掛金も前年同期比と比して大幅に減少し、これらの要因により、当第1四半期の負債は、1,331,396千円になり前年同期比595,101千円減少しております。

純資産につきましては、1,139,343千円であり前年同期比211,444千円増加しております。

キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果得られた資金は、187,542千円となりました。これは主に、季節要因に基づく賞与引当金の増加87,585千円及びたな卸資産の減少67,924千円によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、28,072千円となりました。これは主に、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出を行ったためであります。

財務活動の結果使用した資金は、35,100千円となりました。これは主に、借入金の返済を行ったためであります。

添付資料

- ・四半期貸借対照表
- ・四半期損益計算書
- ・四半期キャッシュ・フロー計算書

[参考]

平成18年12月期の業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,100	200	190
通期	6,000	300	290

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10,154円56銭

上記の業績につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>流動資産</b>					
1 現金及び預金	507,397	436,216	71,180	16.3	383,026
2 受取手形	110,057	100,597	9,460	9.4	185,861
3 売掛金	1,220,186	1,320,991	100,805	7.6	1,111,597
4 たな卸資産	293,679	462,015	168,335	36.4	361,604
5 その他	119,613	101,154	18,459	18.2	86,799
貸倒引当金	19,555	7,943	11,612	146.1	19,555
流動資産合計	2,231,378	2,413,031	181,652	7.5	2,109,333
<b>固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物	33,639	108,684	75,045	69.0	34,611
(2) 器具備品	25,093	26,752	1,658	6.2	24,322
(3) 土地	-	60,202	60,202	-	-
(4) 建設仮勘定	-	8,353	8,353	-	-
有形固定資産合計	58,732	203,992	145,259	71.2	58,934
2 無形固定資産	63,561	66,678	3,117	4.6	59,097
3 投資その他の資産	127,557	181,185	53,627	29.5	116,666
貸倒引当金	10,490	10,490	-	-	10,490
投資その他の資産合計	117,067	170,695	53,627	31.4	106,176
<b>固定資産合計</b>	239,361	441,365	202,004	45.8	224,208
<b>資産合計</b>	2,470,740	2,854,396	383,656	13.4	2,333,542

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 買掛金	500,179	690,536	190,356	27.6	440,218
2 短期借入金	436,000	510,000	74,000	14.5	472,000
3 一年以内償還予定 社債	-	160,000	160,000	-	-
4 賞与引当金	116,481	120,132	3,651	3.0	28,895
5 関係会社整理 損失引当金	-	86,191	86,191	-	-
6 その他	259,150	230,053	29,097	12.6	299,683
<b>流動負債合計</b>	<b>1,311,811</b>	<b>1,796,913</b>	<b>485,101</b>	<b>27.0</b>	<b>1,240,797</b>
<b>固定負債</b>					
1 社債	-	110,000	110,000	-	-
2 その他	19,585	19,585	-	-	19,585
<b>固定負債合計</b>	<b>19,585</b>	<b>129,585</b>	<b>110,000</b>	<b>84.9</b>	<b>19,585</b>
<b>負債合計</b>	<b>1,331,396</b>	<b>1,926,498</b>	<b>595,101</b>	<b>30.9</b>	<b>1,260,382</b>
<b>(資本の部)</b>					
<b>資本金</b>	<b>1,205,491</b>	<b>1,201,531</b>	<b>3,960</b>	<b>0.3</b>	<b>1,205,041</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>1,023,029</b>	<b>1,019,069</b>	<b>3,960</b>	<b>0.4</b>	<b>1,022,579</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>1,087,400</b>	<b>1,289,487</b>	<b>202,086</b>	<b>15.6</b>	<b>1,152,692</b>
<b>その他有価証券   評価差額金</b>	<b>9</b>	<b>2,245</b>	<b>2,236</b>	<b>99.6</b>	<b>-</b>
<b>自己株式</b>	<b>1,767</b>	<b>969</b>	<b>797</b>	<b>82.3</b>	<b>1,767</b>
<b>資本合計</b>	<b>1,139,343</b>	<b>927,898</b>	<b>211,444</b>	<b>22.8</b>	<b>1,073,160</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>2,470,740</b>	<b>2,854,396</b>	<b>383,656</b>	<b>13.4</b>	<b>2,333,542</b>

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,506,935	1,512,487	5,552	0.4	5,371,038
売上原価	1,222,142	1,200,519	21,623	1.8	4,301,345
売上総利益	284,792	311,967	27,175	8.7	1,069,693
販売費及び一般管理費	216,917	230,776	13,858	6.0	887,783
営業利益	67,874	81,191	13,316	16.4	181,909
営業外収益	2,312	8,645	6,332	73.2	16,153
営業外費用	1,636	7,857	6,220	79.1	16,039
経常利益	68,550	81,979	13,429	16.4	182,023
特別利益	97	15,034	14,936	99.3	74,934
特別損失	-	9,399	9,399	-	24,604
税引前四半期(当期)純利益	68,648	87,614	18,965	21.6	232,353
法人税、住民税及び事業税	3,356	2,066	1,290	62.4	10,011
法人税等調整額	-	13,897	13,897	-	13,897
四半期(当期)純利益	65,291	71,650	6,359	8.9	208,445

### 3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	(参考) 平成17年12月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,542	206,960	149,249
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,072	316,839	507,650
財務活動によるキャッシュ・フロー	35,100	291,883	593,596
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	124,370	182,004	235,195
現金及び現金同等物の期首残高	383,026	154,119	154,119
合併により受け入れた現金及び現金同等物の残高	-	464,102	464,102
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	507,397	436,216	383,026